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Logistické řízení distribuce

----------------------------------------------------------------------

Logistics Distribution Management

Souhrn

Práce se zabývá logistikou a systémem skladování v Pivovaru Zubr. Logistika hraje

ve většině firem klíčovou roli, stejně tak je tomu i v případě pivovaru Zubr, který je na

správném fungování logistických procesů existenčně závislý. Práce poskytuje základní

literární přehled, zabývá se významem logistiky a jejím členěním, logistikou distribuce,

distribučními systémy, typologií distribučních sítí a metodami logistického řízení. Součástí

vlastního řešení je představení a historický vývoj akciové společnosti Pivovar Zubr, včetně

logistických toků, nákupní a výrobní logistiky a logistiky distribuce. Klíčovou částí

diplomové práce je analýza skladu výrobků, která se zaměřuje na rozmístění skladu,

závislost skladu na sezónnosti, obratu zásob apod. Výstupem práce je návrh řešení pro

sklad výrobků a definování kritických oblastí, na které by se měl pivovar zaměřit.

Summary

This thesis deals with the logistics and storage system in the brewery Zubr.

Logistics plays a key role in most companies, as well as is also the case Zubr brewery,

which is on the correct functioning logistics processes existentially dependent. The work

provides a basic review of literature as well as importance of logistics and its breakdown,

distribution logistics, distribution systems, typologies of distribution networks and methods

of logistics management. Part of the solution is its own performance and the historical

development of the joint stock company Pivovar Zubr, including logistic flows, purchasing

and manufacturing logistics and distribution logistics. A key part of the thesis is an

analysis of warehouse products, which focuses on the deployment of the warehouse,

warehouse dependence on seasonality, inventory turnover. The output thesis is the solution

for storage, production and define the critical areas that should focus brewery.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je logistické řízení distribuce. Toto téma jsem si vybral

z důvodu zájmu o problematiku logistických procesů v praxi, které pokládám za jednu

z nejdůležitějších oblastí podnikové praxe, přestože této oblasti není širokou veřejností

věnována taková pozornost, jako je tomu třeba u marketingu. Logistické řízení distribuce

je velmi aktuálním tématem, zvláště ve spojení s neustálým rozšiřováním trhu vlivem

globalizace. Správná logistika může firmě ušetřit značné finanční prostředky a vést ke

spokojenějším zákazníkům, které dostávají své zboží včas. Její význam ukazuje i to, že je

jednou z částí základního marketingového mixu. I distribuce je tím, co pomáhá prodávat

produkt. Relativně opomíjený význam distribuce v souvislosti s dalšími nástroji

marketingového mixu byl tedy jedním z podnětů, proč bylo vybráno toto téma.

Současná moderní doba vyžaduje přizpůsobení se novým požadavkům a také nejnovějším

poznatkům jak ve sféře podnikatelských aktivit a obchodu, tak i v jednotlivých procesech,

které s podnikatelskou činností úzce souvisí. V rámci České republiky byly ještě přibližně

před patnácti lety pojmy jako logistika či logistické systémy a technologie pro většinu lidí

téměř neznámé. S rychlým rozvojem technologických, informačních, komunikačních

a průmyslových technologií však došlo v tomto smyslu k mnoha markantním změnám,

které zapříčinily vyšší informovanost a dostupnost odborných informací, na jejichž základě

se veřejnost začala více zajímat o věci a skutečnosti dosud takřka nepoznané.

A právě se vstupem nejmodernějších technologií nejen na zahraniční, ale nyní již

i na český trh se začala vyvíjet logistika jako ucelený systém, na jehož základě je možné

zabývat se nejen samotnou obchodní činností, ale také distribucí a dopravou jakéhokoli

typu zboží ke konečnému spotřebiteli.

S postupem času neustále dochází k rozvoji plně integrovaných logistických systémů,

kdy se postupně mění nazírání na logistiku, která se již stala základním článkem v oblasti

integrace materiálových, informačních a kapitálových toků velké většiny společností

či organizací. Logistika zásadním způsobem ovlivňuje zlepšování podnikových postupů

a má markantní význam jako strategický nástroj podnikového řízení. Předmětem
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logistického řízení je vždy především optimalizace systému jako celku, nikoli jen dílčích

částí.

Pro logistiku uplatňovanou jakýmkoli podnikatelským subjektem je patrná typická snaha

o dosažení optimalizace, koordinace a synchronizace veškerých činností podniku. Ve svém

výsledku by logistika měla docílit toho, aby všechny logistické aktivity probíhaly

efektivně, hospodárně, účelně a s co možná největší minimalizací vynaložených nákladů.

U logistiky distribuce je zajímavý fakt, že se dostává do jednoho společného kontaktu

výrobní činnost přímo s tržním prostředím, jelikož dochází také téměř okamžitě k přímé

distribuci výrobků z výrobního podniku k rukám spotřebitele.

V případě distribuční logistiky se však nejedná pouze o samotnou distribuci zboží,

ale také o doprovodné jevy, jako je převzetí zboží nebo materiálu, manipulace se zbožím,

uskladnění zboží, jeho následné vychystávání, expedice a distribuce či přeprava do místa

určení. K tomuto je zapotřebí nejvhodnější volba dopravních prostředků, které zajistí

optimální variantu distribuce daného zboží či materiálu. Přitom je třeba mít na mysli,

že všechny tyto činnosti, které spolu souvisí a vzájemně se doplňují, musí probíhat

podle předem připraveného taktického a strategického plánu.

Stejně jako pro mnoho dalších podnikatelských subjektů hraje logistika distribuce

v Pivovar Zubr, a.s. klíčovou roli. Při správně zvolené logistické strategii může podnik

dosáhnout mnohdy nečekaně vysokých úspor nákladů, což se může do jisté míry příznivě

projevit u finální cenové kalkulace za poskytnuté distribuční služby. Toto zvýhodnění zase

uvítají zákazníci, kteří přirozeně vyhledávají služby, které jsou pro ně cenově co možná

nejvýhodnější. Podnik tak získává stále nové zákazníky, přičemž i dosavadní zákazníci

spokojení s jejich cenami a kvalitami služeb se taktéž vracejí. Jedná se takzvaně o neustálý

koloběh, jenž přináší danému podniku samá pozitiva. Pro podnik tato situace totiž znamená

jistou konkurenční výhodu před ostatními podnikatelskými subjekty, kteří se při své

podnikatelské činnosti věnují stejnému nebo velmi podobnému předmětu podnikání.
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Logistika však není zásadní pouze pro samotné podnikatelské subjekty a související aktéry,

ale je významná i pro ekonomiku jako celek, jelikož jejím prostřednictvím dochází

k realizaci mnoha různých ekonomických aktivit a utváření hospodářského života.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je navrhnout vhodná doporučení k optimalizaci skladu výrobků a

určení hlavních problematických oblastí při skladování. Dílčím cílem je analýza

distribučního řetězce zvoleného objektu zkoumání, jímž je společnost Pivovar Zubr, a.s.

K tomuto účelu je v práci představena konkrétní obchodní společnost, která při své

podnikatelské činnosti využívá distribuční logistické procesy.

Aby mohlo být dosaženo uvedeného cíle, je nedílnou součástí práce i provedení

a vyhodnocení analýzy této společnosti a uvedení případných možných opatření,

prostřednictvím nichž by mohla společnost dosáhnout efektivnějších logistických procesů

distribuce a tím i možných hodnotnějších výsledků.

Dále je práce zaměřena na posouzení současného stavu distribuce společnosti, přičemž je

přihlédnuto i k objasnění a charakteristice celkové problematiky logistiky se zaměřením

na logistiku distribuční a na další znaky či termíny, které s logistikou distribuce úzce

souvisí.

2.2 Metodika zpracování

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Z teoretického hlediska byly

vyhledány a použity zejména odborné informace z literárních pramenů, které jsou velmi

důležitým informačním zdrojem. Pro účely vyhotovení praktické části práce byly zvoleny

metody, které jsou zaměřeny na sběr dat, jejich analýzu a následné zpracování. K dosažení

zadaného cíle budou využita primární i sekundární data.

Práce obsahuje také názorné grafy i tabulky, v nichž jsou obsaženy informace nezbytné

k důkladné analýze a jejímu pozdějšímu vyhodnocení.
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Základní metodou, která bude využita při řešení problému, je metoda analýzy a syntézy.

Dalšími metodami důležitými ke zjištění stavu řízení zásob bude metoda ABC a jako

takzvaná podpůrná metoda XYZ. Na základě zjištěných skutečnosti budou případně

použity i jiné optimalizační metody.

K praktické části práce se vztahuje i předem daná výzkumná otázka, která bude na základě


[…]


o 13 procentních bodů. 74 % skladovací plochy ještě není žádné alarmující číslo, ale značí

značnou vytíženost skladu v letních měsících.

Dle mého doporučení by celkové zaplnění skladu nemělo překročit 85 % skladovací

plochy, tedy 1377 m
2
, což představuje téměř 287 palet piva, tedy 17 220 hl piva.

Další doporučení se týká výše pojistné zásoby, která byla vypočítána pro různé stupně

zajištěnosti. Doporučuji, vzhledem k charakteru produktu (doba spotřeby apod.)

a efektivnosti distribuce pivovaru udržovat pojistnou zásobu pouze na hladině 1 * σ, a to u

všech druhů výrobků. Největší důraz musí být samozřejmě na kategorii produktů A, tedy

na pivo Zubr Classic a Zubr Classic tmavé, které jsou stěžejními produkty pivovaru a u

nichž by problémy způsobené nedostatečnými zásobami mohly přinést nejvyšší finanční

ztráty.

Shrnutí

Bylo velmi obtížné hledat chyby v distribuci a ve skladování u pivovaru Zubr. Pivovar si

přes rekonstrukcí nechal vypracovat analýzy pro optimalizaci skladování, podle kterých

byl sklad rozšiřován a podle kterých jsou v současnosti řízené skladovací procesy. Lze tedy

říci, že v současnosti sklad nevykazuje žádné výrazné problémy, které by musel pivovar

řešit. Přesto musí pivovar počítat s budoucím rozšířením výroby, pokud poptávka po jeho

produktech bude růst tak, jak tomu bylo v uplynulých pěti letech. V dlouhodobém časovém

horizontu, řádu 10ti let, bude muset pivovar opět řešit rozšiřování skladovacích prostor,

protože by současné skladovací prostory již nebyly dostačující.
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6 ZÁVĚR

Diplomová práce je svým obsahem zaměřena na logistiku distribuce a její praktické

využívání v obchodní společnosti Pivovar Zubr, a.s., také se zabývala optimalizací

skladovacích prostor.

V práci jsou nastíněny teoretické poznatky, jež se vztahují právě k logistice se zaměřením

na logistiku distribuční. V praktické části diplomové práce jsou poté podány informace o

činnostech, které uvedená společnost v praxi využívá. Jsou zde popsány výrobní produkty

společnosti, logistický distribuční proces i aktivity, které probíhají uvnitř skladu.

Na základě analýzy ABC bylo zjištěno, že společnost Pivovar Zubr, a.s. při své obchodní

činnosti využívá optimálně laděné procesy, které zajišťují efektivitu a úspěšnost

společnosti na trhu. Součástí diplomové práce byla i základní výzkumná otázka, která byla

na základě dostupných informací a údajů ze strany společnosti potvrzena, jelikož

společnost Pivovar Zubr, a.s. využívá všechna úsporná opatření, která zapříčiňují plynulý

a bezproblémový průběh logistického procesu distribuce.

V rámci využívání informačního systému Helios Green došlo ve společnosti Zubr, a.s.

k integritě všech podnikových procesů i k výraznému zrychlení procesů nejen v rámci

logistického řetězce. Prostřednictvím zavedeného systému Helios Green tak společnosti

odpadly problémy týkající se drobného i většího chybování v rámci objednávkového

systému, výroby, skladování, dopravy a vývozu. Současně se zvýšila pracovní výkonnost

zaměstnanců a tedy i produktivita práce jako celku.

Práce byla do značné míry ovlivněna poskytnutými daty. Bohužel byla k dispozici pouze

data skladu výrobků, a tak byla analýza ochuzena o propojenost jednotlivých skladů, nelze

proto přímo určit, jak moc efektivní procesy skladování ve firmě jsou. Kvůli nedostatku

dat byl proto pouze analyzován sklad výrobků, který prošel v nedávně době rekonstrukcí,

kdy došlo k rozšíření skladovacích kapacit a celkové modernizaci prostor. V současnosti je

sklad průměrně využíván kolem 61 % své skladovací kapacity. To je relativně přívětivé

číslo, které je ale značně ovlivněno sezónností výroby. V letních měsících totiž dochází
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k výraznému nárůstu výstav, kdy se zvyšují požadavky na skladování. Například v srpnu

2014 byl sklad využíván ze 74 %. Zde se již snižuje prostor na další expanzi podniku,

přestože ji pivovar v současnosti neplánuje.

Práce se také věnovala výpočtu pojistné zásoby, která by měla předcházet nečekaným

problémům. Výše pojistné zásoby byla vypočítána u všech produktů pivovaru ZUBR a

byla rozdělena podle kategorie produktů dle metody ABC.

V práci byly zjištěny dvě hlavní oblasti, které by měly být pivovarem pozorně sledovány.

V prvé řadě je to sezónnost výroby, kterou není možné podceňovat. Ta značně zatěžuje

skladování a celkové logistické procesy ve firmě. Třetí kvartál každého roku je pro firmu

klíčový. Další oblastí je nárůst obliby ovocných piv, kdy dochází k neustálému zvyšování

poptávky. V pivovaru došlo přibližně k meziročnímu nárůstu 45 % u výstav tohoto

produktu. Ačkoliv patří ovocná piva to kategorie produkcí C, tedy produktů, které mají

malý podíl výstav a tržeb, bylo by vhodné počítat do budoucna s nárůstem požadavků na

jejich skladování. Tímto byl splněn hlavní cíl práce, kterým bylo navrhnout vhodná

doporučení k optimalizaci skladu výrobků a určení hlavních problematických oblastí při

skladování

Celkově je pivovar Zubr ve velmi dobré finanční kondici a poptávka po jeho produktech

roste. Dochází k pozvolné expanzi, které do budoucna přinese vyšší nároky na optimalizaci

skladování. Firma by se měla snažit co nejvíce snížit dobu obratu zásob.
