ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

Posudek oponenta diplomové práce
Název práce Logistické řízení distribuce

Student Marek Kovářík

Vedoucí práce doc. Ing. Jaromír Štůsek, CSc.

Oponent Ing. Ladislav Ulrych

Téma práce a její význam 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Metodika zpracování 1 2 3 4

Práce s daty a informacemi 1 2 3 4

Celkový postup řešení 1 2 3 4

Teoretické zázemí autora 1 2 3 4

Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) 1 2 3 4

Práce s odbornou literaturou (citace, norma) 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Formální zpracování celkový dojem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Odborný přínos práce a její praktické využití 1 2 3 4

Souhrn a klíčová slova odpovídají obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 2

Hodnocení: 1 = nejlepší

Datum 05. 05. 2015
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis oponenta práce

Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 21 Praha 6 - Suchdol

Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

Autor práce, Marek Kovářík, se zaměřil ve své práci ”Logistické řízení distribuce” na logistiku a systém skladování
v Pivovaru Zubr.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout vhodná doporučení k optimalizaci skladu výrobků a určení hlavních pro-
blematických oblastí při skladování(a další dílčí cíle).

Byl zvolen standardnímetodický postup s důrazemnaABC aXYZmetody v rámco klasické analýzy a syntézy včetně
a doplnění o výzkumnou otázku, která testuje, zda zkoumaná společnost využívá všechna prakticky možná opat-
ření k bezproblémovému chodu distribuční logistiky. Cíl i metodika jsou obsahově i formálně stanoveny účelně
a logicky.

Teoretická část představuje srozumitelný a důkladný přehled teorie distribuční logistiky, včetně typologie distri-
bučních sítí, distribučních systémů, metod logistického řízení a souvisejících procesl distribuce.

Cíl práce byl splněn, teoretická část práce je zpracována dobře.

Praktická část uplatňuje zvolené metody při optimalizaci distribuční logistiky společnosti účelnou formou s vy-
užitím odpovídajkícího výpočetního aparátu a vede k závěru, že Pivovar Zubr využívá všechna prakticky možná
opatření k bezproblémovému chodu distribuční logistiky.

Autor dospěl k závěru, že možná zlepšení jsou jen dílčí, v delším horizontu pak jde o kapacitní navýšení skladů
a koordinaci logistických aktivit a komunikaci.

Postup výpočtů a aplikace metod je postačující svému účelu.

Formální nedostatky nejsou zásadní.

Práce splňuje požadavky na strukturu, zpracování i rozsah, kladené na tento typ prací.Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. I ten nejlepší distribuční systém se stále musí přizpůsobovat měnícím se podmínkám. Popište možnosti ada-
pdability distribuční logistiky Pivovaru Zubr vůči nepřevídaným změnám(kupř. zvýšení výstavu piva a dis-
tribučních vzdáleností, změna ceny phm apod., změna klíčových odběratelů včetně systému komunikace,
potažmo EDI)

2. Popište požadavky na komplexní IS pro distribuční logistiku a uve\´dte kritéria, která jsouproVás rozhodující.
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